La colonisation de l'Istrie par les Francs

Le plaid de Rizana (Risano) en 804

La plaid (*placitum*) de 804 concernant l'Istrie, est un document très souvent repris et commenté en raison de son extraordinaire richesse. Il s'agit de la relation et du jugement d'un litige survenu entre trois parties : l'ensemble de la population de l'Istrie, représentée par ses hommes libres les plus importants, d'une part, les évêques d'autre part, et, enfin et surtout, le duc carolingien Jean. Les habitants de l'Istrie se plaignent de nombreux points qui concernent tous la façon dont l'administration carolingienne a engagé son mode d'appropriation de l'Istrie à la suite du retrait des Byzantins en 788.

Le document permet tout d'abord de relever une ambiguïté : pourquoi les Istriens idéalisent-ils à ce point l'administration antérieure, alors que le système fiscal et foncier byzantin était particulièrement développé et bureaucratique ? On en tire l'idée que ce que les Istriens reprochent aux Francs, c'est finalement d'appliquer un système identique.

Le document permet ensuite de caractériser la colonisation franque en Istrie, notamment dans ses aspects fonciers et fiscaux. Elle est une captation des hiérarchies locales avec le remplacement des magistrats byzantins par des Francs, l'exploitation du rôle traditionnel de l'Eglise, enfin, un abaissement marqué du rôle des hommes libres d'Istrie au profit de colons de toutes sortes : hommes libres francs, étrangers, Slaves. La captation des réseaux permet au duc Jean d'engager une transformation marquée de l'économie locale et un développement de la politique pionnière au détriment des zones désertes ou prétendues désertes.

Le texte et la traduction

Références

— Cesare MANARESI (ed), *I Placiti del « Regnum Italiae »*, Tipografia del Senato, Roma 1955, p. 48-56.

— Philippe DEPREUX, *Les sociétés occidentales du milieu du VIe à la fin du IXe siècle*, Presses Universitaires de Rennes, 2002, 304 p. (voir la traduction du texte p. 293-299, et le commentaire p. 221-224).

Plaid ou *placitum* de Rizana (Istrie) en 804

§1 - *In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.*

§2 - *Cum per iussionem piissimi atque excellentissimi domini Caroli Magni imperatoris et Pipini regis filii eius in Istria nos servi eorum directi fuisset, idest Izzo presbyter atque Cadolao et Aio comites pro causis de rebus sanctarum Dei ecclesiarum et de iustitia dominorum nostrorum, seu et de violentia populi, pauperorum, orfanorum et viduarum, primis omnium venientibus nobis in territorio Caprense¹, loco qui dicitur Riziano, ibique adunatis venerabili viro Fortunato patriarcha, atque Theodoro, Leone, Stauratio, Stefano, Laurentio, episcopis et reliquis primatibus, vel populo provincie Istriensium, tunc elegimus de singulis civitatibus seu castellis homines capitaneos numero centum septuaginta et duos, fecimus eos iurare ad sancta quattuor Dei evangelia et pignora sanctorum, ut omnia, quicquid scirent, de quo nos eos interrogaverimus, dicant veritatem, in primis de rebus sanctarum Dei ecclesiarum, deinde de iustitia dominorum nostrorum, seu et de violentia vel consuetudine populi terre istius, orfanorum et viduarum, quod absque ullius hominis timore nobis dicerent veritatem.*

§3 - *Et ipsi detulerunt nobis breves per singulas civitates vel castella, quos tempore Constantini seu Basili² magistri militum fecerunt, continentes quod a parte ecclesiarum non haberent adiutorium nec suas consuetudines.*

§4 - *Fortunatus patriarcha dedit responsum dicens : « Ego nescio, si super me aliquid dicere vultis. Verumtamen vos scitis omnes consuetudines, quas a vestris partibus sancta Ecclesia mea ab antiquo tempore usque nunc dedit ; vos michi eas perdonastis, propter quod ego, ubicumque potui, in vestro fui adiutorio, et nunc esse volo, et vos scitis quod multas dationes vel missos in servitium domini imperatoris propter vos direxi. Nunc autem qualiter vobis placet, ita fiat ».*

§5 - *Omnis populus unanimiter dixerunt quod : « Antea tunc et nunc et plura tempora pro nostro largido, ita sit, quia multa bona a parte vestra habuimus et habere credimus, excepto, quando missi dominorum nostrorum venerint, antiqua consuetudine vestra familia faciat ».*

§6 - *Tunc Fortunatus patriarcha dixit : « Rogo vos, filii, nobis dicite veritatem, qualem consuetudinem sancta Ecclesia mea metropolitana in territorium Istriense inter vos habuit ».*

§1 - Au nom du Père, et du fils, et du saint Esprit, amen.

§2 - Alors que, en vertu de l'ordre du très pieux et excellentissime seigneur Charles, le grand empereur, et de son fils, le roi Pépin, nous, leurs serviteurs — c'est-à-dire : Izzo, prêtre, et Cadola et Aio, comtes — avons été envoyés en Istrie pour les causes des saintes églises de Dieu, au sujet des droits de nos seigneurs et à propos de la violence [subie par] le peuple, les pauvres, les orphelins et les veuves, nous vîmes avant tout autre chose dans le territoire de Capodistria, au lieu-dit Rizano. Là, le vénérable homme Fortunat, patriarche, les évêques Théodore, Léon, Stauratius, Étienne [et] Laurent, et le reste des *primates* ainsi que le peuple de la province d'Istrie étant assemblés, nous élûmes 172 des hommes les plus importants de chaque cité et *castellum*, et nous leur fîmes jurer sur les quatre Evangiles de Dieu et sur les reliques des saints, qu'ils diraient la vérité à propos de tout ce qu'ils savaient et de ce sur quoi nous les interrogerions, tout d'abord au sujet des affaires des saintes églises de Dieu, ensuite au sujet des droits de nos seigneurs et de la violence [subie par] le peuple de cette terre, les orphelins et les veuves et sur [leur] coutume - afin qu'ils nous disent la vérité sans craindre quiconque.

§3 - Ils nous apportèrent des "brefs" pour chaque cité ou *castellum*, qu'ils avaient faits du temps des *magistri militum* Constantin et Basile, mentionnant qu'ils ne recevaient de la part des églises ni aide ni redevances.

§4 - Le patriarche Fortunat fit la réponse suivante, en disant : « J'ignore si vous voulez dire quelque chose à mon propos. Vous connaissez cependant toutes les redevances que ma sainte église vous donna depuis toute antiquité jusqu'à présent ; vous me les avez abandonnées contre le fait que, partout où je le pouvais, je vous suis venu en aide — ce que je veux encore faire — et vous savez que j'ai, à votre place, envoyé de nombreux dons et de nombreuses personnes au service du seigneur empereur. Mais qu'à présent il advienne comme il vous plaira. »

§5 - Tout le peuple dit d'une manière unanime : « Que cela demeure ainsi à l'avenir comme autrefois et à présent, à notre avantage, car nous avons reçu de nombreux avantages de votre part et nous croyons en avoir, à l'exception de la venue des *missi* de nos seigneurs : que vos gens (*vestra familia*) se plient [en cette circonstance] à l'antique coutume. »

§6 - Alors, le patriarche Fortunat dit : « Je vous demande, [mes] fils, de nous dire la vérité, [c'est-à-dire] quelle coutume ma sainte église métropolitaine a eue parmi vous dans le territoire d'Istrie. »

¹ Selon Cesare Manaresi, la forme *Caprense* serait une corruption de *Capris Histriae*, Capodistria.

² Fonctionnaires du VIe siècle.

§7 - *Primus omnium primas Pollensis dixit : « Quando patriarcha in nostram civitatem veniebat, et, si oportunitas erat, propter missos dominorum nostrorum aut aliquo placito cum magistro militum Grecorum habere, exiebat episcopus civitatis nostre cum sacerdotibus et clero vestiti planetas cum cruce, cereostados et incenso, psalendo, sicuti summo pontifici, et iudices una cum populo veniebant cum signa, et cum magno etiam recipiebant honore. Ingredientem autem ipsum pontificem in domum sancte Ecclesie nostre accipiebat statim ipse episcopus claves de sua domo et ponebat eas ad pedes patriarche. Ipse autem patriarcha dabat eas suo maiori et ipse iudicabat et disponebat usque in die tertia; quarta autem die ambulabat in suum rectorio ».*

§8 - *Deinde interrogavimus iudices de alias civitates sive castella, si veritas fuisset ita. Omnes dixerunt : « Sic est veritas, et sic adimplere cupimus. Nos vere amplius super patriarcha dicere non possumus. Peculia autem vestra dominica, ubicumque nostra pabulant, ibique et vestra paschant absque omni datione; volumus ut in antea ita permaneat.*

§9 - *« Nam vero super episcopos multa habemus quod dicere :*

§10 - *« I. capitulo : Ad missos imperii sive in quacumque datione aut collecta medietatem dabat Ecclesia, et medietatem populus.*